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Abstrakt

Teoretická část práce se zabývá klíčovými tématy syndromu vyhoření –

definicí, fázemi vyhoření, diagnostickou klasifikací, možnostmi prevence, dále se

především věnuje popisu metod, kterými je úroveň vyhoření zjišťována. Mezi dnes

pravděpodobně nejrozšířenější diagnostické nástroje patří MBI (Maslach Burnout

Inventory) a jeho odvozeniny (např. MBI-General Survey), existuje ale celá řada

dalších metod, vyvinutých např. izraelskými nebo evropskými psychology (BoTeLis,

OLBI, CBI, MBS atd.). Cílem práce je shromáždit relativně úplný přehled těchto

diagnostických nástrojů. V empirické části je cílem ověřit psychometrické vlastnosti

českých verzí vybraných metod na souboru populace, dále pak popsat a analyzovat

jejich charakteristiky.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, vyhaslost, Maslach Burnout Inventory, Burnout

Measure, Copenhagen Burnout Inventory, Shirom-Melamed Burnout Measure,

Dotazník syndromu vyhoření

Abstract

The theoretical part deals with key issues of burnout – a definition, phase of

syndrome, diagnostic classification, prevention, and mainly deals with the description

of the methods by which the level of burnout is detected. Now probably the most

common diagnostic tools are the MBI (Maslach Burnout Inventory) and its

derivatives (eg. MBI-General Survey), but there are many other methods, such as

developed by Israeli and European psychologists (BoTeLis, OLBI, CBI, MBS, etc.).

The goal is to assemble a relatively complete overview of these diagnostic tools.In

the empirical part, is to verify the psychometric properties of Czech version of the

selected methods on a set of population, describe and analyze their characteristics.

Key words: burnout syndrome, burnout, Maslach Burnout Inventory, Burnout

Measure, Copenhagen Burnout Inventory, Shirom-Melamed Burnout Measure
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

Život v dnešní moderní společnosti s sebou přináší mnohá úskalí.

Životní tempo se stále zrychluje, zvyšují se nároky na všechny oblasti

života, nejen na ekonomické, ale i sociální a emocionální stránky

každodenního fungování. Většina lidí ve svém životě usiluje o uznání

a ocenění. Asi každý z nás si přeje být úspěšný, vzdělaný, mít šťastnou

rodinu, zajímavou a dobře placenou práci. Takový ideální život je často

prezentován i díky nejrůznějším sdělovacím prostředkům. Úspěšné,

bezstarostné a usměvavé tváře se na nás dívají z televizních reklam,

propagačních letáků, billboardů aj. Velké množství profesí vyžaduje

až neskutečné pracovní tempo, které souvisí s vysokým napětím a fyzickou

i psychickou zátěží. To vše podstupujeme s vizí úspěšného života. Často

jedinci dělají to, co dělat opravdu chtějí, někdy se ale opak stává pravdou

a cenou za tento sen se stává vyčerpání a syndrom vyhoření. Řada lidí se tak

potýká s pocity nenalezení životního smyslu, s pocity životní marnosti

a odcizují se nejen sami sobě, ale i okolnímu světu.

Pojem stres je dnes už běžným výrazem, který je velmi hojně

používán v kontextu s různými životními situacemi a obecně společností

skloňován v různých pádech. Dalo by se říct, že v malé míře může být právě

stres užitečným aktivátorem, jenž motivuje, stimuluje a napomáhá zvýšit

výkonnost, soustředěnost a jiné vlastnosti, ale ve větší míře negativně

ovlivňuje naše chování a prožívání. Jako důsledek dlouhodobého stresu se

mohou projevit nejrůznější psychické či somatické potíže, neshody

v rodinném životě aj. Chronický stres může vyústit v syndrom vyhoření.

Ve své práci se věnuji problematice syndromu vyhoření, který s výše

uvedenými tématy úzce souvisí, ale má svá specifika. Syndrom vyhoření se
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vyskytuje u lidí, kteří svůj životní cíl a naplnění nalezli v práci, ale ta je

natolik pohltila, že o to vše přišli. Vyhoření netrápí jen konkrétní jedince,

ale i jejich rodiny a blízké okolí. S nárůstem emocionálního vyčerpání,

snížením úcty k ostatním, snížením výkonnosti a dalšími okolnostmi se

snižuje kvalita života postižených.

Syndrom vyhoření je moderní pojem, s kterým psychologie pracuje

od sedmdesátých let 20. stol., a je úzce spojován s chronickým stresem.

Někteří autoři ve svých pracích striktně vymezují pojmosloví. Hranice mezi

významy jednotlivých pojmů užívaných pro označení této problematiky se

navzájem překrývají a úzce souvisí s teoretickými konstrukty, z nichž

vychází. Ve své práci čerpám z různých zdrojů, proto pro syndrom vyhoření

používám ekvivalentně výrazy syndrom vyhaslosti, syndrom vyhoření,

vyhoření, vyhaslost, vypálení. Tyto pojmy považuji za synonyma. Ve svém

textu dále používám ekvivalentně pojmy dotazník a inventář.

Originální anglický text, který cituji dále ve své práci, jsem opatřila

vlastním překladem. U některých důležitých pojmů uvádím v závorce

originální anglický výraz pro lepší pochopení jemných rozdílů v pojetí

jednotlivých autorů.

.
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2. SYNDROM VYHOŘENÍ

2.1 Vymezení syndromu vyhoření

Syndrom vyhoření je českým ekvivalentem k anglickému výrazu

burn-out či burnout syndrome. Často je tento jev také označovaný jako

syndrom vyhasnutí, vyhaslosti, vyprahlosti, vypálení (Kebza, Šolcová,

1998). Již od sedmdesátých let 20. století se lékaři a psychologové zabývají

stavy celkového, hlavně pak psychického vyčerpání. To se projevuje

především v oblasti poznávacích funkcí, motivace i emocí a výrazně to

zasahuje do většiny oblastí života jako je práce, vztahy, volný čas a další

(Kebza, 2005). Jev vyhoření je pravděpodobně stejně starý jako sama lidská

práce, ale jeho název pochází z roku 1974 od amerického psychoanalytika

Herberta J. Freudenbergera, který toto označení použil v článku "Staff

burnout" v časopise Journal of Social Issues. Číslo, v němž byl tento článek

publikován, bylo zaměřeno na bezplatné kliniky v USA a nejrůznější témata

s nimi související. Jednou z těchto oblastí bylo i vyhoření patrné právě

u zaměstnanců a dobrovolníků působících na těchto klinikách.

Freudenberger popisuje rizika dlouhodobé práce na bezplatných klinikách

a faktory, které mohou vést k vyhoření. Autor upozorňuje na to, že se

nejedná o výjimečný jev, ale o poměrně častý problém vyskytující se hlavně

u jedinců pracujících s lidmi (Freudenberger, 1974). Přibližně ve stejném

období zkoumá sociální psycholožka Christina Maslach, jakým způsobem

lidé zvládají vypjaté emocionální situace vztahující se k vykonávané profesi

a profesnímu životu, a pojem burnout používá pro popis dlouhodobého

stavu emocionálního vyčerpání v souvislosti s pracovním vypětím

(Schaufeli, Maslach, Marek, 1993).

V USA, kde je syndrom vyhoření uznáván jako nemoc z povolání,

byl pojem burnout používán původně pro označení stavu lidí, kteří byli

závislí na alkoholu a ztratili tak zájem o vše kolem sebe, dále se začal tento
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výraz používat ve spojení s toxikomany v chronickém stadiu. „Burnout from

drogs“ vyjadřoval negativní efekt chronické závislosti, kdy toxikomani

ztrácí zájem o vše ostatní kromě drogy (Potter, 1997). Teprve později se

začíná pojem burnout používat v souvislosti s pracujícími lidmi, kteří

projevují latergii, zoufalství a bezmocnost, apatii, a to i přesto, že prvotně

byli svou prací nadšeni a žili pro své pracovní ideály (Křivohlavý, 1998).

Syndrom vyhoření se v povědomí veřejnosti odborné i laické prvně

objevuje jako sociální problém a teprve později se stává předmětem

vědeckého zkoumání. V první fázi se autoři zaměřují na vymezení

syndromu vyhoření, jeho definici, podrobné popsání a vymezení oproti

jiným psychickým stavům. Jedná se o tzv. teoretickou fázi. Na ni navazuje

fáze empirická, která se vyznačuje systematickým výzkumem tohoto

fenoménu, tvorbou nástrojů, pomocí nichž se tento jev zjišťuje, a užitím

těchto metod v praxi (Maslach, Schaufeli, 1993). Současný stav by se dal

označit za třetí fázi, kdy je syndrom vyhoření poměrně dobře zmapován.

Syndrom vyhoření ovšem nemá zatím jednotnou definici, vztahuje se nejen


[…]


nebo jestli neslouží k zjišťování nějakého příbuzného konstruktu. Vzhledem

k tomu, že se ale jedná o dotazník v zahraničí často užívaný, zaměřila bych

se hlavně na nedostatky tohoto výzkumu, kromě již zmíněných nedostatků

v rámci výběru respondentů a překladu, může být důvodem konstrukce

výzkumu – pět metod věnujících se stejné problematice a stereotypnost

odpovědí, abych tomu co nejvíce předešla, volila jsem u jednotlivých
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inventářů různou grafickou podobu. Za zmínku stojí i to, že BM měli

respondenti mezi vyplňovanými metodami jako první. Prvnímu dotazníku

mohli respondenti věnovat nejvíce pozornosti, nebo ho naopak mohli brát

jako zacvičovací.

Dotazník burnout syndromu od Libigerové (1999) je hojně užíván

v prostředí zdravotnictví, protože dobře reflektuje problematiku vyhaslosti

z této oblasti. V této práci DBS dosahoval nejvyšších hodnot korelačních

koeficientů s ostatními metodami. Za vyhořelé označil nejvíce respondentů,

kteří byli označeni i u dalších metod. Tato metoda se jeví tedy jako

screeningová. Nepodařilo se mi v literatuře najít srovnání tohoto dotazníku

s jinými metodami, nelze tedy naše výsledky srovnat s jinými poznatky.

Bylo by zajímavé použít DBS pouze u zdravotnického personálu oproti

ostatní populaci. Náš výběr respondentů bohužel takové srovnání

neumožňoval.

Ve srovnávací studii, kterou provedl Shirom a Melamed (2006)

s užitím testů MBI-GS a SMBM, bylo prokázáno, že obě metody i přes

jejich rozlišnost vykazují obdobné výsledky. V naší studii dosahují tyto dvě

metody také zajímavých výsledků, při porovnání SMBM a jednotlivých škál

jsou korelační koeficienty u všech shodné r= 0,48. I po převodu hrubých

skórů na označení vyhořelý/nevyhořelý se pohybovaly hodnoty korelačních

koeficientů od r= 0,36 po r= 0,47, což odpovídá pozitivnímu vztahu mezi

proměnnými na úrovni korelačního vztahu. SMBM vychází z teorie, která

tvrdí, že lidé mají jako hlavní motiv získat, udržet a ochraňovat zdroje,

kterých si cení a jsou pro ně důležité. Existuje několik druhů zdrojů, které

jsou důležité včetně materiálních, sociálních a energetických zdrojů.

Dvoufaktorový model vyhoření tvoří fyzická únava a kognitivní oploštění.

Dotazník obsahuje tři subškály – fyzická únava, emoční vyčerpání

a kognitivní opotřebovanost (Shirom, Melamed, 2006). Při vyhodnocení se

pracuje pouze s celkovým skóre a jednotlivé škály spíše určují směr

vyhoření. Podle výsledků z této studie, jež měly odhalit, která škála nebo

kombinace škál nejvíce sytí model vyhoření, se ukázalo, že rozdělení na

jednotlivé subškály není vhodné. Naše výsledky tedy korespondují s tím, jak
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je doporučeno s SMBM pracovat. Vzhledem k tomu, že SMBM zohledňuje

fyzické vyčerpání, podařilo se nám ověřit, že tento faktor nevede k tomu,

aby označil za vyhořelé ty, kteří mají fyzicky náročnější práci. Zde to bylo

prověřeno na skupině dělníků ze sléváren, jejichž povolání je fyzicky velmi

náročné. Dle mého názoru byla dobře zvolena skupina, u které tento fakt

ověřit (dělníci se neřadí mezi rizikové profesní skupiny), ale na druhou

stranu je potřeba brát v potaz specifika této skupiny. Dělníci ze sléváren

jsou mí zaměstnanci a to mohlo mít vliv na jejich snahu vyjít mi vstříc.

Obecně u metod sloužících ke zjišťování míry vyhoření se ovšem

neobjevuje tendence jevit se v lepším světle.

Copenhagen Burnout Inventory vznikl jako reakce na Maslach

Burnout Inventory a oproti MBI vyřazuje z pojetí syndromu vyhoření

depersonalizaci a nízkou pracovní výkonnost. Autoři této metody rozlišují

pracovní vyhoření, osobní vyhoření a vyhoření směrem ke klientovi, kdy se

k jednotlivým škálám při vyhodnocování přistupuje jednotlivě a může se

pracovat i s celkovým skóre. U všech tří stupnic bylo zjištěno, že mají velmi

těsný vztah a sytí společně model vyhoření (Kristensen, 2005). Stejné

výsledky se objevují v této práci a to i přesto, že oproti výzkumům z Dánska

jsme šetření provedli na mnohem menším vzorku populace.
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7. ZÁVĚR

V dnešní stále rychleji se rozvíjející době je téma syndromu

vyhoření velmi aktuální, spolu s ním samozřejmě i další negativní jevy

související s psychickou zátěží, vztahující se nejen k práci, ale i k dalším

oblastem života. Důvodem vzniku psychických problémů, jako je vyhaslost,

mohou být zvýšené nároky na zaměstnance, což často vede k jejich

přetěžování, dále technický pokrok a s ním spojené důsledky. Mladí

absolventi škol jsou nadšení a odhodlaní nastoupit do svého zaměstnaní

a udělat to nejlepší, co je v jejich možnostech. Postupem času dochází

někteří jedinci k zjištění, že vše je trochu náročnější, než se prvně zdá. To

může být jeden z momentů, kdy se člověk pohybuje na křehké hranici, která

může spustit proces vyhoření. Jsou to situace, s nimiž se setká většina

pomáhajících pracovníků. V takový moment je důležité znát syndrom

vyhoření a vědět, jak se proti němu lze bránit. Pak je šance, že pro nás naše

povolání zůstane smysluplné.

Velmi přínosné se je pracovat na preventivních a intervenčních

programech.
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