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 „Syndrom vyhoření“ – pojem, který je v dnešní době zmiňován velmi často, se v jednom

směru váže k teoretickým konstruktům, z nichž vyhází, a v druhém se vztahuje k jeho

praktickému rozpoznání, ke konkrétním a užívaným diagnostickým nástrojům. Předložená

diplomová práce se snaží zmapovat uvedenou problematiku v obou zmíněných směrech.

V teoretické části autorka vymezuje „syndrom vyhoření“ z pohledu historie, současného

pojetí a vzhledem k jiným negativním psychickým stavům. Dále se zabývá metodami jeho

zkoumání ve světě i v našich podmínkách a podrobně charakterizuje dostupné diagnostické

nástroje.

Kapitoly v teoretické části práce jsou vhodně zvoleny a zpracovány. Autorka vycházela

z našich i zahraničních literárních zdrojů. Autorka v textu uvádí i množství dosavadních studií

a odkazů. Za velmi užitečné pokládám zařazení dílčí kapitoly 2.6, která vymezuje vzájemný

vztah syndromu vyhoření a stresu, deprese, alexithymie, neurózy, syndromu chronické únavy,

job witdrawal atd. Autorka si tímto vytvořila dobré teoreticko-metodologické předpoklady pro

výzkumnou část práce.

Hlavním cílem výzkumné části práce je porovnání výsledků vybraných dotazníků, které se

vztahují ke zvolené tématice u souboru 190 osob. Dalším cílem bylo porovnat

pravděpodobnou míru vyhoření s vybranými demografickými údaji. K tomu účelu autorka

pracovala s výzkumnou (N=108) a kontrolní skupinou (N=82), které se od sebe lišili

profesním zařazením.

Hypotézy, metodika výzkumu, charakteristika vzorku jsou přehledně popsány a doplněny

informacemi o průběhu šetření. V kapitole 5.4 autorka uvádí výsledná zjištění vzhledem ke

stanoveným hypotézám. Tato část se úzce váže k přílohám, kde jsou použité dotazníky

uvedeny, včetně jejich hodnocení. Autorka v této kapitole vybrala podstatné údaje pro

srovnání jednotlivých dotazníků (Pearsonův korelační koeficient), celkový přehled korelací je

uveden rovněž v přílohách.

Tato část práce je zpracována relativně přehledně a zjištěné vztahy vybraných proměnných

jsou vhodně komentovány. Autorka popisuje rovněž celkové srovnání dotazníků mezi sebou,

a v kap. 5.4.3 se zabývá tím, které faktory vybraných metod skutečně sytí výsledek celkového

vyhoření. Součástí práce je i výstižně zpracovaná kapitola „Diskuse“, kde autorka pojednává

o možných omezeních svého výzkumu a rovněž jeho výsledky vztahuje k již publikovaným

studiím.

K předložené diplomové práci mám následující připomínky a otázky:

- Cením si autorčiny snahy opatřit užité metody (tam, kde bylo třeba) i licenčními

podmínkami pro jejich použití, stejně jako snahy zajistit i jejich adekvátní převod do českého

jazyka.

- Vnímám autorčinu snahu nezahlcovat čtenáře nadměrným počtem tabulek a jejich popisu

v kapitole 5.4 „Výsledná zjištění“. Přesto v takto pojatém výzkumu porovnávání jednotlivých

metod a jejich škál bych, pro názornou představu, zařadila dílčí i celkové tabulky přímo do

textu.

- Prezentaci výsledků vzhledem ke stanoveným hypotézám vnímám trochu zmateně (nebo

jejich uvedení na str. 60?). Na str. 75 autorka uvádí 4. stanovenou hypotézu, která ovšem

odpovídá 5. hypotéze (str. 60). Na str. 78 autorka uvádí rovněž 4. stanovenou hypotézu, která

odpovídá uvedenému řazení (str. 60), nicméně na str. 78 není uvedeno, o kterou metodu jde.

Rovněž na str. 82 je dvakrát uvedena 8. hypotéza.

- Přestože autorka uvádí (str. 60) v 1. stanovené hypotéze, že za vysokou korelaci považuje

hodnoty r = 0,5 a výše, trochu postrádám, jak už jsem uvedla výše, přehled získaných korelací

vybraných metod v této kapitole. Zejména, které hodnoty vybraných metod této úrovně

korelace dosahují?

- Autorka člení výzkumný vzorek (vzorky) rovněž dle věkových kategorií. Zajímalo by mě,

proč autorka zvolila tyto uvedené věkové kategorie? Mělo to význam pouze pro popis

vzorku?

Závěrem nutno říci, že si uvědomuji náročnost zvoleného tématu, které v sobě spojuje víc

než jen psychologické a demografické aspekty. V kap. 5.5 autorka hodnotí vybrané metody

z hlediska jejich využitelnosti v praxi. Toto vnímám jako důležitý podnět pro výzkum i praxi

psychologické diagnostiky.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.
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